2025 年 10 月 16 日

各  位

会社名   株式会社ダイセル
代表者名  代表取締役社長 榊 康裕
（コード番号 4202 東証 プライム市場）
問合せ先  事業支援本部

ＩＲ広報グループリーダー
廣川 正彦

TEL (03)6711-8121

連結子会社との会社分割を伴うグループ企業再編計画に関するお知らせ

 当社は、2025 年 10 月 16 日開催の取締役会において、当社の連結子会社であるポリプラスチッ

クス株式会社（以下、「ポリプラスチックス」といいます。）の全事業（ただし、ポリプラスチック

スが保有する子会社及び関連会社の株式に関する保有及び管理事業を除きます。以下、「本対象事

業」といいます。）を吸収分割により当社が承継する方針（以下、「本方針」といいます。）で検討

を進めることを決議いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。
 なお、本方針に基づく吸収分割（以下、「本吸収分割」といいます。）につき、当社の取締役会で

正式に決定した段階（2026 年 1 月 15 日（予定））で、改めて適時開示いたします。また、本吸収

分割は、当社の連結子会社の事業を承継する簡易吸収分割の予定であるため、開示事項・内容を一

部省略して開示しております。

記

１．本吸収分割の目的

当社は、中期戦略「Accelerate 2025」に沿った事業構造の転換を図り、エンジニアリングプラ

スチック事業の更なる強化のため、2020 年に当社グループであるポリプラスチックスを完全子会

社化しました。その後、中国で POM 増産設備が稼働する等、ポリプラスチックスは将来の成長に

向けた海外生産拠点の能力増強投資を迅速に意思決定し、実行しております。また、ポリプラスチ

ックスの業績面においても前期、過去最高益（ポリプラスチックスグループ連結ベース）を計上す

る等、完全子会社化の効果が着実に発現されつつあります。
本吸収分割においては、“新しいダイセル”を創るという考え方に立脚し、ポリプラスチックス

の本対象事業を当社に統合することで、①ポリプラスチックスの強みであるテクニカルサービス

及びソリューション提供に係るノウハウの共有、②当社セイフティ事業及びマテリアル事業等と

の緊密な連携強化、③グループ全体の成長に向けた人財活用、並びに、④コーポレート機能の効率

化等を通じて、企業価値最大化を目指します。

２．本吸収分割の要旨（予定）
（１） 本吸収分割の日程

本方針承認の取締役会決議日 2025 年 10 月 16 日
本吸収分割契約承認取締役会決議日 2026 年 1 月 15 日（予定）
本吸収分割契約締結日 2026 年 1 月 15 日（予定）

本吸収分割の効力発生日 2026 年 4 月 1 日（予定）
本吸収分割は、当社においては会社法第 796 条第 2 項本文に定める簡易分割の要件を、

また、ポリプラスチックスにおいては会社法第 784 条第 1 項本文に定める略式分割の要

件を満たす予定であるため、いずれも株主総会の承認を得ることなく行う予定です。

（２） 本吸収分割の方式

ポリプラスチックスを吸収分割会社、当社を吸収分割承継会社とする吸収分割（簡易分

割）の予定です。

（３） その他
その他本吸収分割に関する詳細については確定し次第、速やかにお知らせいたします。

３．分割の当事会社の概要（2025 年 3 月 31 日現在）

 分割会社 承継会社
(1)名称 ポリプラスチックス株式会社 株式会社ダイセル
(2)本店所在地 東京都港区港南 2 丁目 18 番 1 号  大阪市北区大深町 3 番 1 号
(3)代表者 代表取締役社長  宮本 仰 代表取締役社長  榊 康裕
(4)事業内容 ポリマー、プラスチックス、化学

工業薬品及びその加工品の製造、

輸入及び販売

セルロース、有機合成、合成樹脂、

火工品製品の製造・販売

(5)資本金 3,000 百万円 36,275 百万円
(6)設立年月日 1964 年 5 月 4 日 1919 年 9 月 8 日
(7)発行済株式数 6,000,000 株 276,942,682 株
(8)決算期 3 月 31 日 3 月 31 日
(9)大株主及び株数比

率
株式会社ダイセル

100%
日本マスタートラスト信託銀行

株式会社（信託口）
15.88%

株式会社日本カストディ銀行（信

託口）
10.67%

日本生命保険相互会社
6.56%

(10)直前事業年度の財政状態及び経営成績
決算期 2025 年 3 月期（単体） 2025 年 3 月期（連結）

ポリプラスチックス株式会社 株式会社ダイセル
純資産 32,127 百万円 375,037 百万円
総資産 126,077 百万円 813,831 百万円
1 株当たり純資産 5,354.58 円 1,357.77 円
売上高 114,227 百万円 586,531 百万円
営業利益 7,974 百万円 61,011 百万円
経常利益 21,327 百万円 62,320 百万円

当期純利益 18,940 百万円 49,480 百万円
1 株当たり当期純利

益
3,156.70 円 181.44 円

※当社の「当期純利益」欄は、「親会社株主に帰属する当期純利益」を記載しております。

４．承継する事業の概要（予定）

（１） 承継する事業の内容
ポリプラスチックスの本対象事業

（２） 承継する事業の経営成績（2025 年 3 月期）
売上高 114,227 百万円

（３） 承継する資産、負債の項目及び金額（概算）

資産 負債
項目 帳簿価額 項目 帳簿価額

流動資産 72,471 百万円 流動負債  93,617 百万円
固定資産 21,479 百万円 固定負債 333 百万円
合計  93,950 百万円 合計  93,950 百万円

５．本吸収分割後の状況

ポリプラスチックスの社名は国内外の関係会社を含め、変更も検討してまいりますが、現時

点において、本吸収分割による当社の名称、並びに、両当事会社の本店所在地、代表者の役

職・氏名、事業内容、資本金及び決算期の変更は予定しておりません。今後の検討の結果、変

更することを決定した場合には、改めて開示いたします。

６．今後の見通し

本吸収分割が当社の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおります。今後開示すべ

き事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以 上